CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
Estado do Espírito Santo

Plenário João Paulo II
Viana, 02 de Fevereiro de 2026.

INDICAÇÃO Nº 022/2026

Ao Exmo. Sr. Prefeito

WANDERSON BORGHARDT BUENO

Assunto: Sugere que solicite junto à Secretaria competente, o serviço de capina e limpeza da

Rua Santa Helena, Bairro Vila Bethania, Viana-ES.

INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 23, inciso XIV da Lei orgânica do

Município c/c  os arts.  178 e 179,  do Regimento Interno da Câmara Municipal  de Viana,  que

providencie junto ao setor competente solução do problema abaixo enfatizado:

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa solicitar o serviço de capina e limpeza da Rua Indicada, em razão

das  condições  atuais  de  sujeira,  acúmulo  de  resíduos  e  matos,  que  vêm  causando

transtornos aos moradores da localidade.

A falta de limpeza adequada compromete a saúde pública, favorece a proliferação de insetos e

animais peçonhentos, além de gerar mau cheiro e prejudicar a mobilidade e a qualidade de vida

da população. Ressalta-se que a manutenção regular da via é dever do Poder Público e constitui

medida essencial para garantir um ambiente urbano mais seguro, saudável e digno.

Dessa  forma,  a medida solicitada é essencial  para garantir  um ambiente  seguro,  saudável  e

adequado ao convívio social da comunidade.

Atenciosamente,

WESLEY PEREIRA PIRES
Vereador - PL

R. Aspazia Varejão Dias - Centro, Viana - ES, 29130-013 - Tel.: 27- 3255-2955 / 3255-2769Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003300310031003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley Pereira Pires em 02/02/2026 09:48

Checksum: A41B2C6F156AB8B01F4E677C05C4E937E22116240CF7AB395065C38034045EFA

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.